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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vyhodnotit využívané systémy evidence tržeb v hostinské

činnosti na území Olomouckého kraje a na základě výsledků dotazníkového šetření

navrhnout začínajícímu podnikateli nejvhodnější systém elektronické evidence tržeb (EET).

Teoretická část práce se zabývá příjmovou částí státního rozpočtu. Na tuto část dále navazuje

část o elektronické evidenci tržeb a systémech této evidence. V praktické části jsou uvedeny

výsledky dotazníkového šetření, na jejichž základě je doporučen nejvhodnější systém

evidence tržeb začínajícímu podnikateli.

Klíčová slova: elektronická evidence tržeb, příjmová část státního rozpočtu, hostinská

činnost, daň, Olomoucký kraj

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is evaluate used Register od Sales in hospotality activities in

Olomouc region and on the basis of results of questionnaire survey to suggest beginning

entrepreneur the most suitable Electronic Register of Sales (EES). Theoretical part of thesis

is occupied with income part of state budget. On this part is connectes theory about Elctronic

Register of Sales and systems of this evidence. In practical part are cennected results of

questionnaire survey on whitch basis is reccommended the most suitable systém Register of

sales to beginning entrepreneur.

Keywords: Electronic register of Sales, Income part of state budget, hospitality activities,

tax, Olomouc region
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ÚVOD

V současné době se elektronická evidence tržeb stala již neodmyslitelnou součásti hostinské

činnosti. Těžko bychom dnes hledali podnik podnikající v hostinské činnosti, který by

nějaký elektronický systém tržeb nevlastnil. V dnešní době je již zcela běžné, že při odchodu

z podniku provozujícího hostinskou činnost, odcházíme s účtenkou v ruce.

Tento systém evidence tržeb byl zaveden v České republice v roce 2016. Hostinská činnost

se stala součástí tohoto systému již v první vlně.

Účelem elektronické evidence tržeb (EET) je zamezení daňovým únikům spojených

s podvody. V současné době je ovšem budoucnost elektronické evidence tržeb značně

nejistá. V souvislosti s pandemií COVID-19 se nyní mohou podnikatelé sami rozhodnout,

zda evidenci tržeb dočasně pozastaví, anebo zda budou pokračovat v již nastaveném systému

evidence. EET je nyní pro tyto již zmíněné podnikatele zcela dobrovolné. Také nastaly

změny v poslední fázi elektronické evidence tržeb, která měla být zavedena od 1.5. 2020,

avšak z důvodu pandemie COVID-19 je tato fáze zavedení odložena až na 1. 1. 2023.

Další vývoj EET tržeb je nejistý také z toho důvodu, že v roce 2021 budou volby do

poslanecké sněmovny. V případě vítězství strany, která EET zrovna nepodporuje, může dojít

k jejímu úplnému zrušení.

Účelem této bakalářské práce je doporučit na základě teoretických a praktických poznatků

začínajícímu podnikateli v hostinské činnosti na území Olomouckého kraje nejvhodnější

systém evidence tržeb, který současný trh nabízí, aby byl podnikatel řádně připraven na

případné znovuzavedení povinnosti evidence tržeb. Teoretická část práce je tedy zaměřena

na elektronickou evidenci tržeb a systémy evidence tržeb, které jsou primárně vyvinuty pro

hostinskou činnost. V rámci praktické části je provedeno dotazníkové šetření uživatelské

spokojenosti s jednotlivými systémy evidence tržeb. Na základě vyhodnocení

dotazníkového šetření spolu s poznatky z teoretické části práce je doporučen začínajícímu

podnikateli nejvhodnější systém evidence tržeb pro hostinskou činnost.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit využívané systémy elektronické evidence tržeb v

hostinské činnosti na území Olomouckého kraje a na základě provedeného dotazníkového

šetření doporučit začínajícímu podnikateli v hostinské činnost nejlepší dostupný systém

evidence tržeb.

V teoretické části mé bakalářské práce je použita metoda literární rešerše. Tato literární

rešerše obsahuje poznatky týkající se příjmů státního rozpočtu, elektronické evidence tržeb

a systémů elektronické evidence tržeb. Literární rešerše byla zpracována především na

základě rozboru odborné literatury a legislativních dokumentů. Následně byly k popisu

problematiky využity i relevantní internetové zdroje.

V praktické části je proveden empirický výzkum prostřednictvím kvantitativní metody, a to

dotazníkového šetření. V návaznosti na zjištěné informace z teoretické části práce a

dotazníkové šetření je navrhnut začínajícímu podnikateli nejvhodnější systém evidence

tržeb, který současný trh nabízí.

Rozsah práce neumožňuje analyzovat všechny EET systémy, a z toho důvodu byly

přednostně vybrány k podrobnější analýze pouze systémy, které se specializují na hostinskou

činnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍJMOVÁ ČÁST STÁTNÍHO ROZPOČTU

Téměř za vše, co denně používáme, platíme. Nakupujeme potraviny, chodíme do restaurací

či k holiči apod. Za toto zboží či služby platíme přímo, avšak přímo neplatíme za služby

policie, školy, hasičů, státních úředníků atd. Tyto výdaje financuje stát. Vzhledem k tomu,

že stát nemá žádné vlastní peníze, tak všechny své výdaje financuje především dvěma zdroji

– buď z daní svých občanů nebo zadlužením (Lipovská, 2017, s. 134).

Aby stát mohl financovat výdajovou část státního rozpočtu, je nutné, aby měl i příjmovou

část. Příjmovou část státního rozpočtu tvoří příjmy z daní, příjmy z pojistného na sociální

zabezpečení, příjmy z cel, z dotací a ostatní příjmy, které jsou tvořeny například příjmy

z pokut, příjmy z dividend akcií ČEZu nebo příjmy z prodeje majetku apod. Na rozdíl od

výdajové stránky státního rozpočtu nemůže stát výši příjmové části státního rozpočtu nijak

přímo ovlivnit a je zde tedy riziko, že peníze ve státním rozpočtu budou chybět (Švarcová,

2015, s. 223).

1.1 Struktura příjmů státního rozpočtu v roce 2020

V roce 2020 tvořily příjmy státního rozpočtu 1 578 118 723 753 Kč. Oproti schválenému

rozpočtu na rok 2019 jsou tyto příjmy o 112,8 mld. Kč větší. Avšak ani takto zvýšený příjem

státního rozpočtu nebyl dostačující k vyrovnání státního rozpočtu, a tak i rozpočet pro tento

rok byl schodkový (Ministerstvo financí – Sekce veřejné rozpočty, 2020, s. 13).

25,2 28

319,7

167,9

129,4
175,418,5

127,6

586,4

STRUKTURA PŘÍJMŮ STÁTNÍHO ROZPOČTU V ROCE 2020 V

MLD. KČ

Nedaňové příjmy Ostatní daň. Příjmy

Daň z přidané hodntoy Spotřební daně vč. Odvodu za sluneční záření

Přijaté transfery ( investiční a neinvestiční) Daň z příjmu fyzických osob

Kapitálové příjmy Daň z příjmů právnických osob

Povinné pojistné na sociální zabezpečení

Obrázek 1- Struktura příjmů státního rozpočtu v roce 2020, (zdroj: vlastní zpracování dle

Ministerstvo financí – Sekce veřejné rozpočty, 2020, s. 18)
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Přiložený graf (obrázek č. 1) ukazuje strukturu příjmů státního rozpočtu v roce 2020. V roce

2020 tvořilo povinné pojistné na sociální zabezpečení největší část příjmů do státního

rozpočtu a to 586,4 mld. Kč. Ovšem pokud se sečtou všechny příjmy z oblasti daní, pak

právě tato oblast tvoří více než polovinu příjmů do státního rozpočtu (Ministerstvo financí –

Sekce veřejné rozpočty, 2020, s. 16-18).

Obrázek 2 – Vývoj vybraných daňových příjmů v letech 2015–2020 v mld. Kč, (zdroj:

vlastní zpracování dle Ministerstvo financí – Sekce veřejné rozpočty, 2020, s. 19)

Právě daňové příjmy meziročně vzrostly v roce 2020 o 49,7 mld. Kč. Jak je zobrazeno

v grafu (obrázek č. 2), všechny vybrané daňové příjmy mají rostoucí tendenci. I přes

zavedení první fáze elektronické evidence tržeb v roce 2016 a druhé fáze o rok později nelze

na struktuře vybraných daňových příjmů státního rozpočtu s jistotou říct, zda zavedení

evidence tržeb pomohlo navýšit příjmovou část státního rozpočtu či nikoliv.

1.2 Vliv zavedení EET na státní rozpočet


[…]


o tom, co vlastně nabízený systém elektronické evidence tržeb umí, byly veřejně dostupné

na webových stránkách jednotlivých systémů EET.

Nicméně u žádného z vybraných systémů elektronické evidence tržeb se nestalo, že by byl

někdo nepříjemný a neochotný poskytnout informace o vybraném systému elektronické

evidence tržeb, a to i přesto, že v současné době vzhledem k odkladu povinnosti elektronické

evidence tržeb tyto systémy až tak mnoho uživatelů nevyužívá na rozdíl od let minulých,

kdy právě systém EET pomáhal vybrat více příjmů do státního rozpočtu.

Avšak systémy elektronické evidence tržeb se neustále vyvíjejí a co je doporučeno dnes

nemusí být již zítra aktuální. Proto bych chtěla doporučit sledovat podnikatelů aktuální

trendy v této oblasti.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazníkové šetření uživatelské spokojenosti se systémy elektronické evidence

tržeb využívaných v hostinské činnosti na území Olomouckého kraje

10 PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ UŽIVATELSKÉ

SPOKOJENOSTI SE SYSTÉMY ELEKTRONICKÉ EVIDENCE

TRŽEB VYUŽÍVANÝCH V HOSTINSKÉ ČINNOSTI NA ÚZEMÍ

OLOMOUCKÉHO KRAJE

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentka závěrečného ročníku bakalářského stupně studia na Univerzitě Tomáše Bati

ve Zlíně. Součástí mé bakalářské práce je provedení dotazníkového šetření týkajícího se

systémů elektronické evidence tržeb. Vyplnění dotazníku by nemělo přesáhnou 10 minut

Vašeho času.

Dotazník slouží výhradně akademickým účelům. Cílem je pouze výzkum a Vaše anonymita

bude respektována.

Tímto bych chtěla poděkovat za Váš čas a trpělivost při vyplňování následujícího dotazníku.

Který systém elektronické evidence tržeb v současnosti ve svém podniku využíváte?

(Vyberte jednu odpověď)

• Systém Dotykačka

• Systém HelloCash

• Systém Markeeta

• Systém ePokladna.cz

• Systém eÚčtenka

• Systém KASA FIK

• Systém Storyous

• Systém O2 eKasa

• Jiný systém evidence tržeb ……………….

Kolik zaměstnanců pracuje ve vašem podniku?

(Vyberte jednu odpověď)

• 3 a méně zaměstnanců

• 4-9 zaměstnanců

• 10 a více zaměstnanců

Označte, prosím, hlavní důvod, který Vás motivoval k pořízení tohoto systému elektronické

evidence tržeb?

(Vyberte jednu odpověď)

• Nízká cena

• Možnost pořízení licence společně s pokladním zařízením

• Funkce rozúčtování účtenek na stoly

• Možnost pořízení mobilního číšníka

• Skladová evidence

• Tisk objednávek v kuchyni

• Snadná ovladatelnost systému

• Evidence docházky zaměstnanců

• Rezervační systém

• Jiný důvod ………………….

Používáte tento systém elektronické evidence tržeb po celou dobu trvání elektronické

evidence tržeb?

(Vyberte jednu odpověď)

• Ano

• Ne

Preferoval/a jste při pořízení Vámi zvoleného systému elektronické evidence tržeb roční,

měsíční nebo jednorázovou platbu?

(Vyberte jednu odpověď)

• Roční

• Jednorázovou

• Měsíční

Kolik přibližně ročně zaplatí Váš podnik za systém elektronické evidence tržeb?

(Vyberte jednu odpověď)

• Méně než 1200 Kč

• 1201–2000 Kč

• 2001–5000 Kč

• 5001–10000 Kč

• Více než 10000 Kč

V případě, že by systém elektronické evidence tržeb nabízel něco navíc, byl/a byste si

ochoten/a připlatit?

(Vyberte jednu odpověď)

• Ano

• Ne

Byl problém naučit zaměstnance pracovat se systémem elektronické evidence tržeb?

(Vyberte jednu odpověď)

• Ano

• Ne

Byla Vám při pořízení Vámi zvoleného systému elektronické evidence tržeb nabídnuta

možnost školení?

(Vyberte jednu odpověď)

• Ano, využili jsme ji

• Ano, ale nevyužili jsme ji

• Ne, nebyla nám nabídnuta

V případě pořízení nového systému elektronické evidence tržeb byste využil/a možnost

školení?

(Vyberte jednu odpověď)

• Ano

• Ne

Splnil Vámi zvolený systém elektronické evidence tržeb Vaše očekávání?

(Vyberte jednu odpověď)

• Zcela splnil

• Částečně splnil

• Zcela nesplnil

Co považujete za největší výhodu Vámi zvoleného systému elektronické evidence tržeb?

(Napište jedno nebo více slov)

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………

Co považujete za největší nevýhodu Vámi zvoleného systému elektronické evidence tržeb?

(Napište jedno nebo více slov)

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………..

Na základě Vaší zkušenosti se systémem elektronické evidence tržeb, prosím ohodnoťte

následující tvrzení:

(Ke každému tvrzení vyberte jednu odpověď)

Systém je

uživatelský

přívětivý

Zcela souhlasím Částečně souhlasím Zcela nesouhlasím

Ovládání systému je

intuitivní

Zcela souhlasím Částečně souhlasím Zcela nesouhlasím

Systém se seká Pravidelně Pouze výjimečně Neseká se

Doporučil/a byste Vámi zvolený systém elektronické evidence tržeb i Vašemu známému?

(Vyberte jednu odpověď)

• Určitě ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Určitě ne
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