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Téma BP: Analýza elektronické evidence tržeb v hostinské činnosti v Olomouckém kraji

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá problematikou elektronické evidence tržeb. Teoretická část elektronickou
evidenci tržeb a sytémy evidence tržeb.Jednotlivé kapitoly práce jsou přehledné, srozumitelné a logicky na
sebe navazují. Literárrní rešerše čerpá zejména z tuzemských zdrojů a představuje dostatečný základ pro
aplikaci postupů v části praktické.
V praktické části je provedeno dotazníkové šetření uživatelské spokojenosti s jednotlivými systémy evidence
tržeb. Na základě provedené analýzy studetnka navrhuje doporučení na vhodný systém evidence tržeb pro
začínajícího podnikatele.Formální stránka práce je v pořádku. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Ve své práci srovnáváte vybrané systémy evidence tržeb. Jakým způsobem jste vybrala vzorek
jednotlivých systémů, které ve své práci hodnotíte?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 17.6.2021

………………………………………
podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.